1535 marzo 2 1 , Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, a Imperio Recordati. 

Opere di Alfonso Lombardo. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2936, lib. 3 12,  c. 1 9r. 

d.g. p. 

( .  .. ). De quanto ce scrivete de Alphonso scultore, havemo risposto a mon
signor reverendissimo et illustrissimo de' Medici, el medemo dicemo anco 
a voi, che per rispeto di sua signoria, quale ce ne ha scrito, ne contentia
mo che per el mese di aprile el resti, ma se a quel tempo el non verrà 
che seremo per dolerci de lui, et fare quanto se ne conviene, el che ne 
serà caro che glie faciati intendere . (. . . ) .  

d.f 

1535 aprile 18 ,  [Mantova] . 

Concessione edilizia a favore di Nicolosa de Grottis. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 40, c. 64r. 

Federicus et cetera. Nobis exposuit Nicolosa, quondam uxor Oliverii 
de Grottis, civis nostra, suo ac Dionisii, eius filii, nomine, se habere 
quandam eorum domum, sitam in civitate Mantuae, penes viam com

. munis a primo, dictam exponentem a secundo, murum civitatis nostrae 
a tertio et ecclesiam Sanctae Agathae a quarto, extareque inter ipsam 
ecclesiam et dictum murum spacium quoddam, latitudinis brachiorum 
trium et longitudinis duodecim, incipiendo a dieta via communis usque 
ad dictum murum, quod spatium non servit alicui nec extat ad usum 
alicuius, et a nobis petiit ut illud sibi donare velimus ita quod illud clau
dere possint pro commoditate ipsius domus . Eius precibus annuentes, 
cum presertim spectabilis Iulius Romanus, fabricarum nostrarum pre
fectus, cui hanc rem cognoscendam mandavimus, nobis retulerit hoc con
cedi posse, nec fore alicui damno sed hanc concessionem cedere utilitati 
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vicinae ipsius domus, cum, si spatium illud appertum maneat, haud par
va inde immineant pericula diete domui ecclesiaeque predictae et toti 
civitati, tenore presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque po
testatis, qua publice fungimur in hac civitate Mantuae totoque nostro 
ducatu et" dominio, ex certa quoque nostri scientia et animo bene deli
berato, prefatae Nicolosae et dicto eius filio dictum spacium, ut supra 
situatum et confinatum, (. . .  ) damus; tradimus- et donamus in liberum 
et expeditum alodium ( . . .  ) ,  hac tamen conditione quod dicti donatarii 
teneantur et debeant eorum sumptibus reformari facere murum diete 
urbis tantum quantum capit dictum spatium seu viecula in capite, con
cedentes eisdem quod si velint se accommodare pro lumine admittendo 
in dicto loco claudendo, possint fieri facere in medio muri dictae urbis 
fenestras et speculas, sed ipse fenestre et specule clatrate sint clatris ferreis 
seu, ut vulgo dicitur, feriatis adeo spissis ut inde civitati damnum ali
quod inferri non possit. (. . .  ) .  Datum et cetera, die XVIII aprilis 1535 . 
Iacobus Malatesta, cancellarius, visa supplicatione opportune signata, 
subscripsit. 
Hieronymus Lucensis. Nicolaus Aliprandus. Nazarius Scopulus consi
liarius et auditor. Hieronymus Frambertus. Bernardus Nuvolonus. Ioan
nes Baptista Zerutus. Iulius Romanus. Calandra. 

1535 maggio 2 ,  Mantova. 

Nicola Maffei a Isabella d'Este Gonzaga, marchesa di Mantova. 

Appartamenti di castello, quadri fiamminghi. 

ASMN, A.G. ,  b. 2522, c. 1 13r. 
Brown 198 1 ,  pp. 53-54 . 

a.m. l. 

( . . .  ) Mattheo de Nasar, che sta col christianissimo, è qua, qual ha porta
to trecento quadri de Fiandra, de paesi in tavola et in tela, bellissimi 
quanto dire si possa, et di essi il signore duca mio illustrissimo ne ha 
compro cento e vinti per quatrocento scuti d'oro, tra quali vi ne sono 
da vinticinque in trenta ad oglio et tra essi vi ne sono quatro grandi, 
estremamente belli, che gli costano cento scuti, et in tutti questi ci ne 
sono vinti che non mostrano altro che paesi di foco che pare che brusi
no le mane approximandosi per toccargli. Questi quadri sua excellentia 
ha pensato mettergli in castello, nelle stantie nove che vanno fodrate 
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de asi de noce, nelle quali seranno incastrati et compartiti et poi incor
nisati, et nelli camerini seranno quelli che sono più feniti et li più gran
di, per esser più propinqui alla vista et aere suo; et li altri farà poi met
ter nelle camere et esse ancor vanno fodrate come li camerini et ciò si 
pò fare molto gentilmente, per essere tutti li cento e vinti quadri di tre 
grandezze solamente. ( . . . ) . 

a.m. l. 

1535 maggio 14, [Mantova] . 
Nota di spese per le fabbriche di Marengo . 

ASMN, A.G.,  b. 276, c. 1 5 8v. 

A dì 14 mazo 1535 .  
Dinari datti al Piva per conto de la  calzina et  fornase che lui fa  a Ma
rengo, d' acordo con lui in libre 5 el carro per la sua parte, et per tal 
conto dati a lui in due fiate libre 60 soldi 
( . . . ) . 

1535 maggio 15 ,  Mantova. 
Federico II Gonzaga, duca di Mantova, ad Alfonso Lombardi, scultore. 

Opere di scultura. 

ASMN, A.G.,  Copialettere, b.  2936, lib. 3 12, cc. 84v.-85r. 

d.f 

Messer Alphonso charissimo, ho havuta la littera vostra de' VI del pre
sente et per essa ho vista la scusa che fate, la quale san contento di ac
cettare ogni volta che venghiati in qua a lavorare galiardamente et fare 
il debito vostro secondo m'haveti promisso, certificandovi che quando 
andasti differendo la cosa con queste scuse et me manchasti, non sola
mente non saria per non accettare la scusa, ma restaria mal satisfattore 
di voi et me ne doleria grandemente, et saria sforzato non amarvi né 
havervi per amico, come ve ho havuto sempre, però non vi dirò altro 
se non che aspettarò che presto siati in queste parti a mandare in execu-
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tione quello che mi scriveti, et me vi affero sempre dispositissimo. Da 
Mantua, alli XV di maggio 1535 .